

Redakcja i Księgarnia
Cł. Wrocławską 69 Górbkiej N. 10.

Oświadczanie
wychodzi trzy razy na tydzień:
co wtorek, czwartek i sobotę

Przedpłatna kwartalna
w miesiącu 17 i pół agr.,
na postach praktycz. 90 agr.
egzemplarz sprzedaje się po 1 agr.

ORZĘDNIK.

Ogłoszenia
przejmują się w wszystkich językach
na opłatą 1 agr. 3 fen od
miesiąca w tytulogłowie.

Liasty
nadaje się liasty franko pod adr.
„Do Redakcji Orzędownika, Poznań.”

Kłopotliwa
nie zwracając się, ale się odczekaj

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drżać się Jana w oleju
Jutro: Domocilę p.

Poznań, sobota 6 maja 1871.

Słońca wchodzi 4³⁰ rano, 1³⁴
Długość dnia 14god. 51 min.

W sprawie

wychodztwa ludu naszego

nadesłano nam następującą korespondencją, którą tu zamieszczamy:

Z Pańsk, 3 maja. Zielenię się uszse pola, piękna mamy przynięk, jeszcze piękniejsze żyto; już w niedłom miejscu wrona w odmianie ci się schowa. Bzerek na grubiej osadzie nadzieje rolnika podnosi, gromszek z starannie uprawionej ziemi wygląda ciekawie na świat boży; a niech tylko jak należy wadzić ciepła z deszczynkami majowym, to proszę wnieść nasze palucnie smugi! — Sympie spłazyno co tylko zasianego gromszem — i dobrze pod owies uprawionej roli, rol, jaką zaleca autor Ziemiństwa, szarzej się po różnachs naszej krainy.

„Po której określonym brzdami zagonie, „Stopa siewcaza w pyłe uplebniełom tonie.”
Oj, będzie potrzeba rak nie ma, jeżeli Najwyższy łaskawie nadziejom naszym zicić się dozwoli, a dojrzałego zboża kłosa na lanachs naszych za dzwonia.

Alę rak tych, niestety! znów w tym roku dużo z Pańsk ubyłom lud nasz wiejski rodziny siovec, rzuca kościoly, groby ojcow i dziadow swoich, rzuca tę ziemię polską, co go wykarmia, by isć wysługiwac się obym za morze; — by się wyrzec zwyczaj u obczyzu swego, oziębłą w wierze świętej, zobojętnd dla swoich, zapomniąc zwiecie ziemi i mowy ojczystej, i wszystkiego tego, co jak świat światem, powieździe prawie można, każdemu było Polakom drogiem. Liczą, zaiste! zapłata za wszystko to jest gruby zarobek, który się nieszczęsnym wstronem uśmiecha w oddali. A czy to ciekł samoty tyłu chlebem i mięsem wprzewom, które przedwzyskiem lud nasz na morze wabi, żyć?

Nie wchodzić mnie w to, kto mianowicie materialnego donowad niu uszczerbku, co za opuszczeniem masami kraju przez kiasę rotoczą koniecznie isć musi, czy właściciel mazi, czy wikipzy, czy też cały ogół, boć to zresztą rzecz jasna. Gromada, to wielki człowiek, mówi przysłówie, a im gromada większa, tem też ciekł dę potężniejszy; ale wolać nam sobie za obowiązek świły, że z różnychs stron naszych Pańsk poczevnych lud w tym roku kilkadziesiąt wyemigrowało rodziny, a drugie tyle do nieszczęsnego spłazni się wędrować.

Wymyślono najrozumnieszze oskarżenie, za bezpieczniej od gradu, od ognia, od wichrów morskich, i od Bóg wie czego, a czyby przeciw wędrowkom do Ameryki lekarstwa być nie miało? Do liczychs stowarzyszeń, komitetów i spółek dołączmy i stowarzyszenie, którego zadaniem niechaj będzie:

1. obmyślenie środków, celem powstrzymaniu ludu naszego od dobrowolnego wychodztwa; 2. środków tych praktyczne zastosowanie. 3. Gromada, ta, zaprawę, kwestya, a podniesienie jej, wprowadzenie na tory praktyczne zadaniem winno być naszego dziennikarstwa.

Obrażalijmy tych rak tyśiące, które w ostatnim lat dziesiątku uch za morze się wniósły, za tymi ręce te na kapital, a pokaze się, jakiego uszczerbku biedna ziemia nasza doznała, nie go jeszcze doznać może. Wszakże nie z nas sędzić nie będzie, by pracownikom takich już nam nie było potrzeba; wszakże dużo jeszcze pracy ma lud polski przed sobą. Pomnijmy przecież na następane słowa chwiesza naszego:

„Skarby chowa ziemia lekka
I piękności, co Bóg atwarzy;
Dziwale cudne ziemskie cacki;
Dał nam Pan Bóg — abyśmy
Wielkim dnohem w ojcwó zmieli
I szedł torem za lepszymi.” —

Okropne to położenie ludu, którego ziemia mlekiem i miodem płynąca, słynna u postronnych z swej żyzności, zasilaćca niegdys kraje dalekie, — nie może wyżywić tych, których zrodziła. Takim ludem my jesteśmy. Wieszczy Skarga przepowiadał nam przed wielki trzema, że będziemy jako skorupy rozbitego naczynia, ale tego zapowne w swém procorodem widzeniu nie przekazał, iż co naszym politycznym upadku taka usz nawiedzi siła rozsadzająca? że żywe szteki ciała naszego odpadac będą aż za morza dalekie, na ziemie, o których za jego czasów ludzie po raz pierwszy się dowiadujemy.

Publiczność nasza niepokoi się wieściami o wychodztwie ludu naszego i ogląda się za środkami, jakby temu zaradzić. Już roku zeszłego, kiedy zeszadł przychodzący ostrzeżenie, że lud nasz opuszcza ziemie naszą, postanowił Zarząd Centralnego Towarzystwa Rolniczego wezwac swoich członków do zastanowienia się nad tem na walnem zebraniu, które się odbyło w lutym r. b. Zarząd Towarzystwa Interesów Moralnych z swej strony ogłosił konkurs na rozprawę o przyczynach wychodztwa ludu naszego. O ile nam wiadomo, nie osiągnięto na to na jednej ani na drugiej drodze praktycznego rezultatu. Sprawa ma się, jak się dotąd miała. Ogłaszamy konkurs, prawimy na walnych zebraniachs, ale o rzeczywistych przyczynach, o zakresie wychodztwa ludu prawie nie wiemy, — a lud jak emigruje tak emigruje.

Szanowny Pałucznicznik radzi, aby wybrał osobny komitet, któryby się zajął zbadaniem sprawy emigracji ludu i to: obmyślił zaradczę środki i postarał się o ich praktyczne przeprowadzenie. Zgadamy się z szanownym korespondentem, że konieczną jest rzecz, aby ktoś o wyłączenie się tą sprawą zajął, bo załami i ziami nie da się wyczerpać ani fizyczna ani społeczna choroba. Wątpimy jednak, czy było praktyczną rzecz wybierać do tego osobną komisję; w naszych stosunkach, przy nie dość jeszcze rozbudzonym zmyśle stowarzyszenia, takie komisye trudno się tworzą, a ich działanie jeszcze większe napotyka trudności. Zamiast wybierać osobną komisję, stosowniej byłoby może, powieźć tę sprawę jakiejmu już istniejącemu Towarzystwu, które z powołania swego powinno się sprawą ludu naszego zająć. Takim towarzystwem jest Towarzystwo Interesów Moralnych — na niem ciąży — moralny — obowiązek podniesienia sprawy wychodztwa ludu w odpowiedni sposób, aby osiągnąć rezultat, jaki osiągnąć można.

Pierwszom pytaniem w tej sprawie, nie są środki, jakich by użyć należało, ale zbadanie istoty rzeczy, by wiedzieć przeciwko czemu należy działać. Na walnem zebraniu Centralnego Towarzystwa Agronomicznego, obracano się tylko w ogólnikach, bo nikt rzeczy nie znał. Zanbu będziemy mogli pomyśleć o stosownych środkachs, trzeba nam wprzód zrobić ogólne śledztwo pośród całej naszej społeczności, byśmy wiedzieli z których to stron lud uchodzi i dokąd idzie, jacy ludzie i wielu ludzi się wniosi i co ich do tego popycha. Dopóki choroby nie poznamy, nadaremno i bez skutku będziemy przebierali w lekarstwach.

Zarząd Towarzystwa I. M. zrozumiał, że trzeba najprzód badać przyczynę, ale chwycił się

drogi, która zdaniem naszym nie prowadzi do rezultatu. Któż u nas jest w stanie na wezwanie konkursowe — napisac rozprawę i w niej odosićnie rzeczywistą prawdę, dla czego lud nasz opuszcza ziemie ojczystą? Pomyślał a może tylko domysły mniej lub więcej trafne wcale sprawy nie wyswiece. Przyczyn wychodztwa ludu trzeba badać na miejscu, śród ludu samego, na całej przestrzeni języka uszego. Dla tego też sądziemy, że miasto ogłaszać konkursy, słowosłowić będzie, gdy Zarząd Towarzystwa I. M. przedsięwzie publiczne badanie przyczyn wychodztwa ludu, jak to nazywają — ankietą, i w tym celu powoła obywateli, którzy żyją śród i razem z ludem i zajmują się gorąco jego dolą, do zbierania odpowiednich materialow. Dopiero z tych materialow zebranych sumiennie z rozmaitychs stron, będzie sobie można powiązyc wiadomości o rzeczy i wyobrażenie o środkachs, jakich użyć i w jaki sposób użyć należy.

SPRAWOZDANIE

z Sejmiku delegatów polskich Spółek Zarobkowych.

(Dalszy ciąg.)

Przewodniczący dr. Zieliewicz podaje pod obrady § 9 projektu, który brzmi: „Każda Spółka ma prawo wybrania na 100 członków jednego pełnomocnika. Liczba członków niżej 100 liczy się zawsze spelną na sto”, — i twierdzi że dobro Spółek wymaga, aby każda z nich była na walnych zebraniachs Związku równoprawniona przy głosowaniu nad uchwałami, co da się osiągnąć jedynie przez to, że każda będzie reprezentowana przez jednego delegata — z jednym głosem. Za projektem komitetu przemawia nie jedna okoliczność, zdaniem przewodniczącego jednak powyższe względy są ważniejsze. Gdybyśmy wybrali według projektu Spółki licznieszmi wywierali przewagę nad Spółkami mniejszemi, czegożby życzyć nie należało.

Dr. Bojanowski: Delegaci reprezentują Spółki tak pod względem ilości członków, jak pod względem ich kapitalow, dla tego też powinna być norma oznaczona, inaczej bowiem Spółki większe mogły tracić.

P. Emil Ozarliński radzi obrierać delegatów albo wedle posiadanych przez Spółki kapitalow, albo też wedle ich ilości ich członków, w każdym razie według jakiejś przyjętej normy. Dr. A. Aramowski, zdaniem przewodniczącego, aby każda Spółka była reprezentowana przez jednego delegata.

P. Rohr z Strzelna przemawia w zasadzie za projektem komitetu, ale wnosi, aby Spółki nie wysyłały tylu delegatów, ile setek członków liczą, ale jednego tylko delegata, któryby wszakże przy głosowaniu miał tyle głosów, ile setek członków Spółka przez niego reprezentowana liczy.

Przewodniczący podaje pod głosowanie wnioski p. Rohra, komitetu; oba wnioski preparują. Przechodzi większość głosów wniosek przewodniczącego, że na walnem zebraniu związku każda Spółka będzie reprezentowana przez jednego delegata.

Przewodniczący oddaje następnie pod obrady punkt czwarty o komitecie głównym i patronie.

Dr. Bojanowski wnosi, aby komitet główny składał się nie z 3-ch ale z 5-ciu członków, dalej daje patron nie był członkiem komitetu.

P. Buchowski twierdzi, że już dla tego potrzeba będzie większej liczby do komitetu, aby komitet nie obrażał patrona, który jeżeli będzie się szczerze zajmował szerezeniem Spółek, i tak już będzie miał wiele do pracy.

